浙江经贸职业技术学院疫情防控领导小组文件

浙经职院疫防〔2020〕16号
[bookmark: doc_mark]
浙江经贸职业技术学院
[bookmark: _GoBack]关于印发《疫情防控期间开展线上教学质量监控工作的实施细则（试行）》的通知

各系（部）、中心（学院）、处室、公司：
根据浙江省教育厅疫情防控期间高校做好教学组织和管理工作的相关要求，切实发挥组织优势，全力保障疫情防控和教育教学“两手抓”、“两手硬”，结合学校实际制订了学校《疫情防控期间开展线上教学质量监控工作的实施细则（试行）》，现予印发，请遵照实施。

附件：《浙江经贸职业技术学院疫情防控期间开展线上教学质量监控工作的实施细则（试行）》

浙江经贸职业技术学院新冠疫情防控领导小组
2020 年 3 月 27日

附件：
浙江经贸职业技术学院疫情防控期间
开展线上教学质量监控工作的实施细则（试行）
为全面加强新冠肺炎疫情防控工作，响应国家号召、服从政府统一安排，贯彻落实浙江省教育厅对新冠肺炎疫情防控的要求，最大限度阻断疫情传播扩散渠道，积极发挥信息技术优势，主要通过线上教学等途径实现“停课不停学”。结合学校线上教学的基础和实际情况，为保障线上教学质量，保障教学秩序和学生成长，特制定疫情防控期间线上教学质量监控工作实施细则，并积极探索线上教学质量监控工作长效机制。具体如下：
一、质量监控的组织及分工
根据学校教学督导工作二级管理运行模式，校、系（部）、中心（学院）两级督导组织共同完成线上教学质量监控的相关工作。
学校督导组织主要负责线上教学质量监控的相关监控要求、评价标准制定，组织系（部）、中心（学院）共同开展线上教学质量监控的各项工作，对线上教学组织与管理进行总体监控。通过在线随堂听课、抽查授课计划、线上学习资源、教学实施相关数据等方式对各系（部）、中心（学院）的线上教学进行监督、指导、评价和反馈。质量办定期汇总、发布线上教学督导专刊，传达线上教学组织与质量监控情况，探索线上教学改革创新。
系（部）、中心（学院）结合课程教学诊改工作，遵循计划、实施、评价、整改等PDCA管理模式，组织落实专、兼职人员开展各项管理和监控，确保本部门线上教学质量。加强对各教研室、课程组教研活动、集体备课、授课计划制定与执行等方面的管理。对各教研室线上课程授课计划制定、学习资源质量、教师学习指导与反馈、学生学习参与、考核方式与学习效果等进行具体组织、监控与评价反馈，同时推进互联网+教学改革的相关工作。对教师和学生反馈的各类问题及时回复，不能单独解决的问题及时汇总反馈到学校相关部门，积极配合协调解决。
校系两级共同努力，发挥教学名师、优质课、示范课教师及其他教学能力比赛获奖教师等的示范和引领作用，对教师在线上教学方面的优秀案例和经验做法进行宣传推广。同时加强对新教师、有问题教师的指导和帮扶，确保疫情防控期间线上教学的有序开展。
二、质量监控的主要内容
（一）教学准备
教师课程授课计划规范，合理；为学生提供的异步视频课或微课、文档资料等学习资源丰富，内容适合学生在线学习。课程设计能做到教学内容重点突出，难度适中，条例清晰；练习题、试题库资源准备充分，练习题目与本章节所讲重点内容匹配。同步直播有单元设计或教案，直播、在线教学等相关技术操作熟练。
（二）教学组织与实施
教师要加强线上教学的组织和管理，组织学生课前10分钟进入学习平台或直播间，关注学生的学习状态。精心备课，用好优质资源，优化教学设计，把教学内容切分成小的模块或片段，并以适当方式检测学生听课效果。加强教学互动，给学生制造参与机会，调动学生参与学习的兴趣和积极性。注意把握课程节奏，张弛有度。
（三）教学内容与方法
教师要结合疫情防控做好课程思政和职业素养培养，引导学生树立积极的价值观和战胜疫情的信心，给予学生更多的人文关怀和科学指导。
加强线上教学的纪律管理，保障在线课程有序开展教学。课前通知到每位同学进行同步直播调试，或异步视频课/微课的试用与使用指导，明确学习内容与学习要求；每次课布置课前预习任务，课上对预习内容有检测及评价；课中注重教学互动，如随机提问、小练习、测试等；课后布置复习作业或任务，对作业等及时批改与反馈，对学生的提问及时回答，对要求讨论的问题有总结与评价等。
加强课程评价与反思，教研室、课程组通过网络会议等形式研究周期内教学实施过程中遇到的各种问题和解决方案，开展学情分析，保证课程质量改进螺旋有效运行。
（四）学生参与学习效果
    完善以学生为中心的课程教学模式，对学生的课前预习、课中参与讨论或提问、课后完成作业或项目等情况进行监控，同时关注学生完成练习、作业的正确率，参与讨论发帖的质量，每次课进行学情分析、教学小结。
三、质量监控的评价与反馈
因本次线上教学准备时间较短，故在线上授课开始第一、二周，如监控到教师教学中存在一些问题或学生反映意见较大，主要通过反馈、指导、帮助等方式引导教师改进教学组织和教学方法。从第三周开始，线上教学听课和巡查将纳入教师课堂教学质量评价，对线上教学认真负责、教学效果好的教师给予加分；对线上教学敷衍，对学生漠不关心，教学秩序混乱，学生反映意见较大的教师予以通报，课堂教学质量评价扣分。

附：
1.线上教学质量监控评价指标
2.督导听课记录单（也可在系统平台中记录、反馈）

附1：
线上教学质量监控评价指标
	指  标
	观 测 点
	分  值

	教学态度
	教师教学态度认真，课前备课充分；上课精神饱满，关注学生学习状态，注重调动学生学习的积极性和参与度；课前10分钟进入平台或直播间，课前考勤。教师能结合疫情防控做好课程思政，关注学生的思想状态，引导学生树立正确积极的价值观，对在线学习充满信心。
	20

	教学内容
	教学内容重点突出，难度适中，能反映行业发展前沿，知识、能力和素质学习目标明确，能支撑专业技能和核心能力素养培养要求。课程结构设计适合线上教学要求，各教学环节安排合理，课前、课中和课后学习任务比例科学，分配合理。
	20

	教学组织与方法
	教师同步直播讲解条例清晰，重点内容讲解到位，对重点内容有相应的检测练习或提问，对学生练习结果和回答问题有总结和评价，总结评价到位。教师关注学生学习状态，能安排合理的教学互动，调动学生参与学习的兴趣和积极性。
异步视频课或微课资源选择适合学生学习，教学资源质量高。视频课和微课播放前后教师有合理的预习指导、课后提问、讨论互动和作业任务，并能对预习情况进行总结评价，对学生回答问题、课上检测和作业的正确率进行评价分析，对薄弱环节及时讲解和指导。给予学生充分的关注和学习指导，对学生提出的问题指导和帮助及时。
	30

	学习效果
	学生课堂出勤率高，能保证90%以上正常出勤，对不能出勤的学生教师要有登记和调查，并及时反馈给班主任或系（部）、中心（学院）。学生课堂听讲认真，能积极参与到教师的提问、互动讨论等教学环节，课前预习任务和课后作业完成率高，完成质量好。学生对教师的教学态度、责任心和关心感到满意。
	20

	教学诊改
	教师能结合每次课的课堂检测、课后作业，进行日常行动研究和学情分析，及时调整教学策略和方法，改进教学；能根据校系两级督导的听课反馈意见及时调整教学组织和教学方法，改进教学效果。
	10

	总体评价
	优  秀：90分及以上；     良  好：80-89分；
合  格：60-79分；        不合格：59分及以下。

评价等级：          ；          教学督导：

附2：
督导听课记录单
	课程名称

	班级

	教师姓名

	所在系（部）、中心（学院）

	教学平台

	听课日期

	应到人数

	实到人数

	听 课 记 录

教学督导：

9